
  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 
SERVIZIO  

VICESEGRETARIO SEGRETERIA COMUNICAZIONE CULTURA E SPORT  
 

DETERMINAZIONE N. 59  DEL   8.03.2017  
 

OGGETTO:  ADESIONE DEL COMUNE DI SAN CASCIANO ALL’ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA IN 
TOSCANA IN QUALITÀ DI SOCIO ORDINARIO. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2017-2019 con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 85 del 15.12.2016, dichiarata immediatamente eseguibile; 

   

Richiamata la deliberazione G.C. n. 88 del 31.03.2016 dichiarata  immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2016,  con conseguente individuazione dei 

capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 

1.08.2000, n. 267, ai quali occorre far riferimento nelle more dell’approvazione del documento per il 

triennio 2017/2019; 

 

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 

14/10/1991, n. 57 del 06.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04.11.1992 e 

successive modificazioni; 

 

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato - con 

adeguamento al D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22.12.2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma 

ed il nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

Visto il decreto sindacale  n. 13  del 29.12.2016, con il quale  è stato  nominato il Responsabile del Servizio  

Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura  e Sport fino al 31.12.2017 nella persona del sottoscritto 

Dott. Leonardo Baldini; 

 

Premesso che: 

- l’Istituto Storico della Resistenza in Toscana (ISRT) è una Onlus associata all’Istituto nazionale per la 

storia del movimento di liberazione in Italia che ha come finalità lo studio dell’antifascismo e della 

Resistenza e più ampiamente la conoscenza della storia contemporanea italiana; 

- a tal fine, l’ISRT collabora con gli Istituti storici della Resistenza operanti in Toscana e aderenti 

all’Istituto nazionale per la storia del movimento di liberazione in Italia, perseguendo 

esclusivamente finalità di utilità e di solidarietà sociale; 

- l’Istituto raccoglie, ordina e conserva tutti i documenti, i cimeli, le pubblicazioni nonché le 

testimonianze riguardanti l’antifascismo, la Resistenza e gli aspetti della storia della società 

contemporanea che vi si ricollegano, oltre a custodire ed ampliare il proprio patrimonio archivistico, 

quello librario, l’emeroteca e il materiale audiovisivo, garantendone al pubblico la consultazione;  



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

- l’ISRT promuove studi, ricerche e manifestazioni culturali, cura pubblicazioni monografiche e 

periodiche, la produzione di materiali audiovisivi sui temi di propria competenza e promuove corsi 

di formazione e di aggiornamento per insegnanti di ogni ordine e grado, fornendo anche sostegno 

per le attività didattiche, in proprio e anche di intesa con la Regione Toscana, con l'Ufficio Scolastico 

Regionale per la Toscana, le Università, gli enti locali con altre istituzioni culturali pubbliche e 

private; 

 

Dato atto che in ragione delle sue qualità e finalità, l'ISRT è riconosciuto dalla Regione Toscana, come "il 

principale soggetto che rappresenta sul piano storico, culturale e civile l'eredità unitaria della Resistenza 

toscana" e dunque l'interlocutore privilegiato per le proprie iniziative nel campo della storia contemporanea 

in generale e della memoria della Resistenza e delle stragi nazifasciste in particolare; 

 

Visto come in passato l’ISRT abbia attivamente collaborato con l’Amministrazione Comunale nella 

realizzazione di studi ed iniziative che, in alcuni casi, si sono successivamente tradotte in pubblicazioni di 

rilevante pregio scientifico; 

 

Visto inoltre come siano già in atto ipotesi di collaborazione futura, data la competenza ed il supporto che 

può fornire l’Istituto anche in collaborazione con associazioni e studiosi del territorio; 

 

Vista la nota dell’ISRT del 26 gennaio 2017 con la quale, in conseguenza della riduzione dei trasferimenti in 

precedenza operati dalla Regione Toscana, si richiede un sostegno alla propria attività, attraverso 

l’associazione diretta all’Istituto e la corresponsione della relativa quota associativa; 

 

Dato atto che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 53 del 27.02.2017, ha ritenuto di accogliere 

la richiesta sia pur limitando la propria adesione in questa prima fase, vista la già avvenuta approvazione del 

bilancio per l’anno 2017 e la definizione dei progetti e delle iniziative oggetto di finanziamento, nella misura 

minima, ovvero in qualità di socio ordinario con una contribuzione di 100 euro quale quota associativa; 

 

Ritenuto provvedere all’impegno ed alla liquidazione della somma a beneficio dell’Istituto Storico della 

Resistenza in Toscana; 

  

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 

attraverso apposito parere;   

 

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli; 

    

DETERMINA 
 

1) di impegnare e liquidare a favore  dell’Istituto Storico della Resistenza in Toscana, con sede in via 

Carducci 5/37 a Firenze (cod. fisc. 80045030485), la somma di € 100,00 quale quota a carico del 

Comune di San Casciano in Val di Pesa in qualità di socio ordinario,  imputando la spesa al cap.5630 

del bilancio corrente (conto p.f. U.1.04.04.01.001); 

 

2) di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento mediante bonifico bancario sul 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

conto corrente dedicato comunicato dall’Istituto; 

 

3) di dare atto che  il presente  provvedimento  può essere impugnato  dinanzi al TAR  Toscana  entro 

60 giorni,  con ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 giorni,  con ricorso straordinario al Capo 

dello Stato; 

 

4) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 

267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni.      

 

 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     Dott. Leonardo Baldini 
 

 

  

 Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e  

 dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                         Dott.ssa Barbara Bagni 
  

 


